10.

11.

12.

Ackermann, Georg
Appelmann, Karl

Arndt, Rudi

Arnold, Erngt

Arnoul, Wilhem

Bareiter, Franz

Bauer, Wilhem
Blum, Wilhelm
Bodenbender, Ludwig
Borger, Renhard
Braun, Otto

Bribach, Wilhem

Alphabetisches Abgeor dnetenver zeichnis - 3. Wahlperiode

SPD

SPD

SPD

FDP

SPD

FDP

CDuU

CDuU

SPD

SPD

FDP

SPD

Erbach/Odw.
Offenbach/M.

Frankfurt/M.

Korbach

Neu-Isenburg

Steinheim/M.

Wiesbaden

Oberfeld/ii. Hunfeld
Salzbdden/Krs. Wetzlar
Alsfeld

Melsungen

Witzenhausen

Nachfolger fur
Dr. h.c. Kolb, Walter
ab 25.09.1956

Nachfolger fur
von Ploetz, Hans
ab 26.04.1956

Nachfolger fur Walter, Fritz
ab 14.10.1957



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Buch, Georg SPD
Bugert, Erwin SPD
Catta, Fritz FDP
Daniels, Heinz SPD
Derichsweiler, Dr. Albert

Dey, Anton SPD
Dorinkel, Dr. Wolfram FDP
Erbach-Firstenau, CDU
Alfred Graf zu

Erhard, Benno CDU

Euler, Adam FDP

Wiesbaden
Viernheim/Bergstr.
K assel

Friedberg (Hessen)

FDP, FL

Mihlheim/M.
Wiesbaden

Jagdschlof3 Krahberg
Uber Beerfelden/Odenw.
Bad Schwalbach

Altengronau/Krs. Schitichtern

M andatsniederlegung
am 30.09.1956.
Nachfolger: Radke, Olaf

Frankfurt/M. Nachfolger fur
Euler, August Martin

ab 12.01.1955.

Er verliefd am 02.05.1956 die
FDP-Fraktion und gehdrte dem
Landtag al s fraktionsl oser
Abgeordneter weiter an.

Nachfolger fur
Dr. Steinmetz, Hans
ab 14.07.1956

M andatsni ederlegung
am 09.04.1958
Nachf.: Wahler, Hans Hermann



23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Euler, August Martin

Fay, Dr. Wilhelm

Feick, Dr. Gustav
Fischer, Heinrich
Fleckenstein, Nikolaus
Franke, August
Franke, Gotthard
Fuchs, Franz

Gartner, Ursula
Gassmann, Georg

GeilRler, Fritz

Gobel, Jakob

Gottwald, Hartwig

FDP

CDU

SPD

SPD

Cbu

SPD

GB/BHE

SPD

SPD

SPD

FDP

SPD

Cbu

Bad Hersfeld M andatsniederlegung
am 08.01.1955
Nachf.: Dr. Derichsweiler,Albert
Frankfurt/M.
Darmstadt
Hanau

Frankfurt

Haldorf/Krs. Fritzlar-Homberg

Konigstein/Ts.

Wiesbaden

Frankfurt/M.

Marburg/Lahn

Bad Nauheim Nachfolger fur
Mischnick, Wolfgang
ab 14.10.1957

Bad Hersfeld

Wiesbaden Nachfolger fur

Dr. Martin, Berthold
ab 02.12.1957



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

45.

46.

47.

48.

49.

Grosser, Gunther

GroRBkopf, Dr.Erich

Gruber, Franz

Hackenberg, Richard

Hacker, Gustav

Hasselbach, Willi
Hennig, Dr.h.c. Arno
Hohne, Eitd Oskar

Holtzmann, Dr. Ernst

Horn, Ruth

Jager, Eduard
Jansen, Walter
Jatsch, Anton

Kanka, Dr.Karl

FDP

CDU

SPD

CDU

GB/BHE

FDP

SPD

SPD

CDU

SPD

CDuU

CDU

GB/BHE

CDU

Frankfurt/M.
Herborn

Eppertshausen

Frankfurt/M.

Wieshaden

Steckenroth/Ts.
Wiesbaden
Eschwege
Darmstadt
Darmstadt-Eberstadt
Limburg/Lahn
Schltchtern
Bensheim/Bergstr.

Offenbach

verstorben am 05.11.1957.
Nachf.: Winterstein, Ladislaus

M andatsniederlegung
am 13.02.1955.
Nachfolger: Schneider, Martin

M andatsniederlegung
am 09.07.1958.
Nachfolger: Quanz, Friedrich



50.

Sl

52.

53.

55.

56.

S7.

58.

59.

60.

61.

62.

K aul, Dr. Alexander
Keilmann, Dr.Karl

Kersten, Kurt

Kletke, Grete
Kneipp, Dr.Otto
Kdécher, Josef
Kohl, Henrich

Kohut, Dr. Oswad

Kolb, Dr.hc. Walter

Kramer, Gustav

Kraft, Wilhem
Krause, Dr. Hermann

Kriegseis, Jakob

GB/BHE Bensheim/Bergstr.

FDP

Lampertheim

GB/BHE Altmorschen/Krs. Melsungen  Nachfolger fur

FDP

FDP

SPD

FDP

FDP

SPD

SPD

FDP

CDU

SPD

K assel

Bad Homburg v.d.H.

Kassel
Frankenberg/Eder

Langen

Frankfurt/M.

Traisa/lb. Darmstadt

Kassel
Hanau

Frankfurt/M.

Dr. Preiller, Walter
ab 10.03.1955

M andatsniederlegung
am 10.10.1957.
Nachfolger: Schroeder, Walter

verstorben am 20.09.1956.
Nachfolger: Arndt, Rudi

Nachfolger fur Stock, Christian
ab 16.12.1954



63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

Labonte, Christian
Lippmann, Max

M artin, Dr.Berthold

M ar x, Jakob
MeiRner, Karl

Mengel, Karl

Mischnick, Wolfgang

Osswald, Albert

Platiel, Nora

Ploetz, Hansvon

PreiRler, Dr. Walter

Quanz, Friedrich

CDuU

SPD

CDuU

CDuU

SPD

CDuU

FDP

SPD

SPD

FDP

GB/BHE

CDuU

Schlof3 Johannesberg

Wiesbaden

Giefsen

Russelsheim

Oberursdl

M andatsniederlegung
am 27.11.1957.
Nachfolger: Gottwald, Hartwig

Rosenthal/Krs. Frankenberg/Eder

Frankfurt/M.

Gielsen

K assel

Arolsen

Wieshaden

K assel

M andatsniederlegung
am 10.10.1957.
Nachfolger: Geilder, Fritz

M andatsni ederlegung
am 19.04.1956.
Nachfolger: Dr. Arnold, Ernst

M andatsni ederlegung
am 09.03.1955.
Nachfolger: Kersten, Kurt

Nachfolger fur Dr. Kanka, Karl



75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

Raabe, Dr. Cuno

Radke, Olaf

Rodemer, Henrich
Rotter, Lina

Schauld, Ernst

Schmidt, Heinrich
Schmitt, Adam
Schmitt, Rudi
Schneider, Heinrich
Schneider, Dr. Ludwig

Schneider, Martin

Schnell, Dr. Edgar

Schroder, Dr.h.c. Ernst

CDuU

SPD

FDP

SPD

FDP

CDuU

SPD

SPD

SPD

FDP

GB/BHE

CDU

FDP

ab 15.07.1958

Fulda

Offenbach/M. Nachfolger fur Daniels, Heinz
ab 09.10.1956

Darmstadt

Frankfurt/M.

Wetzlar M andatsniederlegung

am 08.10.1958. Wegen des
Endes der Wahlperiode wurde
kein Nachfolger mehr berufen.
Ewersbach/Dillkrs.
Rimbach/Odw.

Frankfurt am Main

Marbach/b. Marburg/L.

Kassel

Korbach Nachfolger fur Hacker, Gustav
ab 18.02.1955

Eschwege

Bad Schwalbach



88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

Schroeder, Walter

Selbert, Dr. Elisabeth
Stein, Klaus

Steinmetz, Dr.Hans

Stock, Christian

Strecker, Dr. Gabriele
Sudheimer, Hans

Troeger, Dr.Henrich

Vogel, Josef
W aess, Leopold
Wagner, Albert

Wagner, Dr. Hans

FDP

SPD

GB/BHE

CDuU

SPD

CDU

SPD

SPD

CDU

FDP

SPD

CDuU

Frankfurt/M.

K assel
Fulda

Dieburg

Seeheim/Bergstr.

Bad Homburg v.d.H.
Biebesheim/Rhein

Frankfurt/M.

Harmerz/Krs. Fulda
Limburg/Lahn
Farfurt/Lahn

Heppenheim/Bergstr.

Nachfolger fr
Dr. Kohut, Oswald
ab 14.10.1957

M andatsniederlegung
am 30.06.1956.
Nachfolger: Graf Erbach

Mandatsniederlegung
am 15.12.1954
Nachfolger: Kréamer, Gustav

M andatsniederlegung
am 03.02.1958
Nachfolger: Wittrock, Christian



100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111

112.

W ahler, HansHermann

Walter, Fritz

Walter, Josef
Weber, Albert
W ei 3, Heinrich
Wiesemann, Johanna

Winterstein, Ladidaus

Wittrock, Christian

Wittrock, Willi

Woll, Karl

Zinn, Dr. h.c. Georg August
Zinnkann, Henrich

Zinnkann, Willi

FDP

FDP

Fulda

Wanfried/Krs. Eschwege

GB/BHE Wiesbaden

SPD

SPD

CDuU

SPD

SPD

SPD

SPD

SPD

SPD

SPD

Grebenstein/Krs. Hofgeismar

Hofheim-Marxheim
Biedenkopf

Hattersheim/M.

Kassal-Wilhelmshohe

Kassel-Wilhelmshdhe
Frankfurt/M.
Wiesbaden
Wiesbaden

Budingen

Nachfolger fur Euler, Adam
ab 14.04.1958

M andatsniederlegung
am 10.10.1957.
Nachfolger: Bareiter, Franz

Nachfolger fur Gruber, Franz
ab11.11.1957

Nachfolger fir
Dr. Troeger, Heinrich
ab 07.02.1958






	Alphabetisches Abgeordnetenverzeichnis - 3. Wahlperiode

