## Alphabetisches Abgeordnetenverzeichnis - 3. Wahlperiode

1. Ackermann, Georg	SPD	Erbach/Odw.	
2. Appelmann, Karl	SPD	Offenbach/M.	
3. Arndt, Rudi	SPD	Frankfurt/M.	Nachfolger für Dr. h.c. Kolb, Walter ab 25.09.1956
4. Arnold, Ernst	FDP	Korbach	Nachfolger für von Ploetz, Hans ab 26.04.1956
5. Arnoul, Wilhelm	SPD	Neu-Isenburg	
6. Bareiter, Franz	FDP	Steinheim/M.	Nachfolger für Walter, Fritz ab 14.10.1957
7. Bauer, Wilhelm	CDU	Wiesbaden	
8. Blum, Wilhelm	CDU	Oberfeld/ü. Hünfeld	
9. Bodenbender, Ludwig	SPD	Salzböden/Krs. Wetzlar	
10. Börger, Reinhard	SPD	Alsfeld	
11. Braun, Otto	FDP	Melsungen	
12. Brübach, Wilhelm	SPD	Witzenhausen	

13. Buch, Georg	SPD	Wiesbaden	
14. Bugert, Erwin	SPD	Viernheim/Bergstr.	
15. Catta, Fritz	FDP	Kassel	
16. Daniels, Heinz	SPD	Friedberg (Hessen)	Mandatsniederlegung am 30.09.1956. Nachfolger: Radke, Olaf
17. Derichsweiler, Dr. Al	bert	FDP, FL	Frankfurt/M. Nachfolger für Euler, August Martin ab 12.01.1955. Er verließ am 02.05.1956 die FDP-Fraktion und gehörte dem Landtag als fraktionsloser Abgeordneter weiter an.
18. Dey, Anton	SPD	Mühlheim/M.	
19. Dörinkel, Dr. Wolfram	FDP	Wiesbaden	
20. Erbach-Fürstenau, Alfred Graf zu	CDU	Jagdschloß Krähberg über Beerfelden/Odenw.	Nachfolger für Dr. Steinmetz, Hans ab 14.07.1956
21. Erhard, Benno	CDU	Bad Schwalbach	
22. Euler, Adam	FDP	Altengronau/Krs. Schlüchtern	Mandatsniederlegung am 09.04.1958 Nachf.: Wahler, Hans Hermann

23.	Euler, August Martin	FDP	Bad Hersfeld	Mandatsniederlegung am 08.01.1955 Nachf.: Dr. Derichsweiler, Albert
24.	Fay, Dr. Wilhelm	CDU	Frankfurt/M.	
25.	Feick, Dr. Gustav	SPD	Darmstadt	
26.	Fischer, Heinrich	SPD	Hanau	
27.	Fleckenstein, Nikolaus	CDU	Frankfurt	
28.	Franke, August	SPD	Haldorf/Krs. Fritzlar-Homberg	
29.	Franke, Gotthard	GB/BHE	Königstein/Ts.	
30.	Fuchs, Franz	SPD	Wiesbaden	
31.	Gärtner, Ursula	SPD	Frankfurt/M.	
32.	Gassmann, Georg	SPD	Marburg/Lahn	
33.	Geißler, Fritz	FDP	Bad Nauheim	Nachfolger für Mischnick, Wolfgang ab 14.10.1957
34.	Göbel, Jakob	SPD	Bad Hersfeld	
35.	Gottwald, Hartwig	CDU	Wiesbaden	Nachfolger für Dr. Martin, Berthold ab 02.12.1957

36.	Grosser, Günther	FDP	Frankfurt/M.	
37.	$G r o \beta k o p f$ , Dr. Erich	CDU	Herborn	
38.	Gruber, Franz	SPD	Eppertshausen	verstorben am 05.11.1957. Nachf.: Winterstein, Ladislaus
39.	Hackenberg, Richard	CDU	Frankfurt/M.	
40.	Hacker, Gustav	GB/BHE	Wiesbaden	Mandatsniederlegung am 13.02.1955. Nachfolger: Schneider, Martin
41.	Hasselbach, Willi	FDP	Steckenroth/Ts.	
42.	Hennig, Dr. h.c. Arno	SPD	Wiesbaden	
43.	Höhne, Eitel Oskar	SPD	Eschwege	
44.	Holtzmann, Dr. Ernst	CDU	Darmstadt	
45.	Horn, Ruth	SPD	Darmstadt-Eberstadt	
46.	Jäger, Eduard	CDU	Limburg/Lahn	
47.	Jansen, Walter	CDU	Schlüchtern	
48.	Jatsch, Anton	GB/BHE	Bensheim/Bergstr.	
49.	Kanka, Dr. Karl	CDU	Offenbach	Mandatsniederlegung am 09.07.1958. Nachfolger: Quanz, Friedrich

50. Kaul, Dr. Alexander	GB/BHE	Bensheim/Bergstr.	
51. Keilmann, Dr. Karl	FDP	Lampertheim	
52. Kersten, Kurt	GB/BHE	Altmorschen/Krs. Melsungen	Nachfolger für Dr. Preißler, Walter ab 10.03.1955
53. Kletke, Grete	FDP	Kassel	
54. Kneipp, Dr. Otto	FDP	Bad Homburg v.d.H.	
55. Köcher, Josef	SPD	Kassel	
56. Kohl, Heinrich	FDP	Frankenberg/Eder	
57. Kohut, Dr. Oswald	FDP	Langen	Mandatsniederlegung am 10.10.1957. Nachfolger: Schroeder, Walter
58. Kolb, Dr. h.c. Walter	SPD	Frankfurt/M.	verstorben am 20.09.1956. Nachfolger: Arndt, Rudi
59. Krämer, Gustav	SPD	Traisa/b. Darmstadt	Nachfolger für Stock, Christian ab 16.12.1954
60. Kraft, Wilhelm	FDP	Kassel	
61. Krause, Dr. Hermann	CDU	Hanau	
62. Kriegseis, Jakob	SPD	Frankfurt/M.	

63.	Labonte, Christian	CDU	Schloß Johannesberg	
64.	Lippmann, Max	SPD	Wiesbaden	
65.	Martin, Dr. Berthold	CDU	Gießen	Mandatsniederlegung am 27.11.1957. Nachfolger: Gottwald, Hartwig
66.	Marx, Jakob	CDU	Rüsselsheim	
67.	Meißner, Karl	SPD	Oberursel	
68.	Mengel, Karl	CDU	Rosenthal/Krs. Frankenberg/Ede	er
69.	Mischnick, Wolfgang	FDP	Frankfurt/M.	Mandatsniederlegung am 10.10.1957. Nachfolger: Geißler, Fritz
70.	Osswald, Albert	SPD	Gießen	
71.	Platiel, Nora	SPD	Kassel	
72.	Ploetz, Hans von	FDP	Arolsen	Mandatsniederlegung am 19.04.1956. Nachfolger: Dr. Arnold, Ernst
73.	Preißler, Dr. Walter	GB/BHE	Wiesbaden	Mandatsniederlegung am 09.03.1955. Nachfolger: Kersten, Kurt
74.	Quanz, Friedrich	CDU	Kassel	Nachfolger für Dr. Kanka, Karl

75.	R a a b e , Dr. Cuno	CDU	Fulda	
76.	Radke, Olaf	SPD	Offenbach/M.	Nachfolger für Daniels, Heinz ab 09.10.1956
77.	Rodemer, Heinrich	FDP	Darmstadt	
78.	Rotter, Lina	SPD	Frankfurt/M.	
79.	Schauß, Ernst	FDP	Wetzlar	Mandatsniederlegung am 08.10.1958. Wegen des Endes der Wahlperiode wurde kein Nachfolger mehr berufen.
80.	S c h m i d t, Heinrich	CDU	Ewersbach/Dillkrs.	
81.	Schmitt, Adam	SPD	Rimbach/Odw.	
82.	Schmitt, Rudi	SPD	Frankfurt am Main	
83.	Schneider, Heinrich	SPD	Marbach/b. Marburg/L.	
84.	Schneider, Dr. Ludwig	FDP	Kassel	
85.	Schneider, Martin	GB/BHE	Korbach	Nachfolger für Hacker, Gustav ab 18.02.1955
86.	Schnell, Dr. Edgar	CDU	Eschwege	
87.	Schröder, Dr. h.c. Ernst	FDP	Bad Schwalbach	

88. Schroeder, Walter	FDP	Frankfurt/M.	Nachfolger für Dr. Kohut, Oswald ab 14.10.1957
89. Selbert, Dr. Elisabeth	SPD	Kassel	
90. Stein, Klaus	GB/BH	E Fulda	
91. Steinmetz, Dr. Hans	CDU	Dieburg	Mandatsniederlegung am 30.06.1956. Nachfolger: Graf Erbach
92. Stock, Christian	SPD	Seeheim/Bergstr.	Mandatsniederlegung am 15.12.1954 Nachfolger: Krämer, Gustav
93. Strecker, Dr. Gabriele	CDU	Bad Homburg v.d.H.	
94. Sudheimer, Hans	SPD	Biebesheim/Rhein	
95. Troeger, Dr. Heinrich	SPD	Frankfurt/M.	Mandatsniederlegung am 03.02.1958 Nachfolger: Wittrock, Christian
96. Vogel, Josef	CDU	Harmerz/Krs. Fulda	
97. Waess, Leopold	FDP	Limburg/Lahn	
98. Wagner, Albert	SPD	Fürfurt/Lahn	
99. Wagner, Dr. Hans	CDU	Heppenheim/Bergstr.	

100. Wahler, Hans Hermann	FDP	Fulda	Nachfolger für Euler, Adam ab 14.04.1958
101. Walter, Fritz	FDP	Wanfried/Krs. Eschwege	Mandatsniederlegung am 10.10.1957. Nachfolger: Bareiter, Franz
102. Walter, Josef	GB/BHE	Wiesbaden	
103. Weber, Albert	SPD	Grebenstein/Krs. Hofgeismar	
104. Weiß, Heinrich	SPD	Hofheim-Marxheim	
105. Wiesemann, Johanna	CDU	Biedenkopf	
106. Winterstein, Ladislaus	SPD	Hattersheim/M.	Nachfolger für Gruber, Franz ab 11.11.1957
107. Wittrock, Christian	SPD	Kassel-Wilhelmshöhe	Nachfolger für Dr. Troeger, Heinrich ab 07.02.1958
108. Wittrock, Willi	SPD	Kassel-Wilhelmshöhe	
109. W ö 11, Karl	SPD	Frankfurt/M.	
110. Zinn, Dr. h.c. Georg August	SPD	Wiesbaden	
111. Zinnkann, Heinrich	SPD	Wiesbaden	
112. Zinnkann, Willi	SPD	Büdingen	